

miotają, że Herriot jako minister spraw zagranicznych łatwo dochodził do porozumienia i z Macdonaldem i z Chamberlainem. A sprawa paktu gwarancyjnego stała się dla Francji coraz przyczekszą. Iteń okazuje się, że jest zupełnie ostateczną, że w łonie ententy nie naczyje poparcie kryzysu nie może.

Już na tem też, szczególnie po znanej mowie Mussoliniego, pojawiają się pogłoski, że Briand godzi się na pakt gwarancyjny i tej rozciągliwości, w jakiej go proponuje Anglja na podstawie propozycji niemieckiej i t. pakt obejmujący tylko granice francusko-niemiecką z zupełnym pominięciem zachodniej granicy Polski. Taki obrót sprawy, jaki od samego początku jej wejścia na tapet przewidywalny, zaczyna już stanowić nie powiędkiem i tego sfer, które wierzyły święcie, że Francja bez paktu nie zawrze. Tej zmianie zaprzeczają dale między innymi wyraz „Głos Narodu” (Nr. 121 z 27 maja), piszące:

„Musimy zdać sobie sprawę z przykrej rzeczywistości. Polska nie weszła w skład mocarstw, zapewniających sobie wzajemnie niekrytyczność granic. Jest także prawie pewnem, że w pakcie trzech lub choćby pięciu granice zachodnie Polski nie będą zagwarantowane w taki sposób, jak granice Francji. Rozszerzenia gwarancji na granice Polski sprzeciwiała się bowiem stanowczo Niemcy i Anglja, a Włochy zachowują się neutralnie. Wobec tego Francja, mając do wyboru albo uzyskać gwarancje dla siebie samej lub nie otrzymać żadnych, godzi się na pierwszą alternatywę. Jest to stan dla nas smutny, ale musimy go przyjąć do wiadomości.”

Czy rząd Painlevego czy następcę jego Herriot taki pakt zawrze, może nam być niejednoznacznie wiadome. Wobec paktu decydującego wpływ ma minister spraw zagranicznych, a tym jest w gabinecie Painlevego i pozostanie nim zapewne i w gabinecie Herriota tensusm p. Briand, który całą swą karierę polityczną dał dowód, że umie się naginać do wszystkich okoliczności. Painleve czy Herriot — to może być ważne dla polityki wewnętrznej Francji, ale dla zewnętrznej jest o małym znaczeniu.

„Na wschodniej rubieży”

II. GŁOSY MŁODZIEŻY

W poprzednim numerze poruszone tu zostały artykuły znowelizowane i zbiorowi publikacji, pochodzące z rąk profesorów i w ogóle przedstawicieli starszej generacji, z których opiniami miewamy sposobność zaznajamiania się i gdzienidziej.

Po dawnemu sądząc, można było przypuszczać, że starsi: uczeni, działacze i publicyści będą reprezentowali intelekt i doświadczenie; młodszy wnioś do wspólnego wydmawictwa pewną bieżącą, żywotę uczucia, jakies śmielesze plany, może niedozwolzone niekiedy, ale to lepsze — niż przedczesne zwzwarzone.

Tymczasem obecna generacja młodzieży inteligentnej pod wieloma względami czyni wrażenie jakiejś znużonej, bądź powtarzającej (z pewną tylko dodatkową przesadą) opinie bardzo klasne, czy jak kto woli „trzęsawie”, bądź też szukająca dla siebie wejścia w jakichś ostrych podmiotach, tak komunistach, jak wybrkach, jak różne pomysły faszyzowskie czy monarchistyczne.

Na łamach omawianej jednodniówki uderzyła się głosy przeważnie pierwszego typu. Uderza tu obojętność lub niechęć do „amieszczystości” narodowych, które są niemądre w stosunku do całej Polski, ale nie do ziem kresowych.

„Ale nie powinniśmy popierać, broń Boże, ruchu białoruskiego, ani pomagać w zakładaniu szkół białoruskich”, — wola jeden z akademików. — „Pamiętajmy, że kultura białoruska poprosi nie istnieje!”

Nieco dalej zaś: „W każdym jednak razie musimy liczyć się z faktem istnienia nieco odrębnej grupy ludności słowiańskiej, zwananej „Białoruskami”, ale nie powinniśmy popierać ośrodkowych i nacjonalistycznych dążeń poszczególnych jednodniów i grup, a prowadzić zupełnie konsekwentnie i przemyślaną politykę polonizacyjną zapomocą szkoły i to tylko szkoły polskiej!”

Dla państwa polskiego wystarcząoby żądanie fojalnego stosunku wobec państwa, — nacjonalistyczne potrzeby recepty na skuteczną wynarodowienie.

Pomija przytem charakterystyczny fakt, że pod presją presji wynaradawiająca caratu — na tych kresach polskich rozszerzała się jednak i na żywoję polskie, czyli że przymus — niektórych

ludzi nagina, innych, przeciwnie odstręcza i odłania...

Autor omawianego artykułu tak wierzy w skuteczność swojej recepty, że pisze: „W każdym razie, w stosunku do obywateli ze szkół polskich chłopców i dziewcząt (czy też dziewcząt?), którzy się już piszą jako Polacy wyznania prawosławnego. Z każdym rokiem i z każdą nową szkołą ilość ich będzie wzrastać. Niehawem przeto obywateli rzymsko-katolickich, ewangelickich, grecko-katolickich, mahometań i innych będziemy mieć rzekomo Polaków prawosławnych.”

Tuż obok znajdujemy opinie klerykałną (też akademicką). Czytamy tam: „Kresy polskie — to kresy katolickie. Tak było od wieków (?), tak jest dziś. Inaczej być nie może!... Po tem lapidarnym powiedzeniu konkluzja: „I dlatego ostatecznie duciońkę zespolenie kresów z Polska nastąpi tylko na granice katolicyzmu. Musi z nim iść reszta w rękę...”

Na punkcie polityki polskiej autor ma formułę prostą: „Polacy winni stanowić na kresach jedno stroniemto, aby prowadzić wszędzie jednolitą akcję”. (Autor jest filozofem, a myśli swoje układa w zdania krótkie i stanowcze, jak przepływy ustawy). Idąc po linii rozumowań autora i w ramach jego apodyktycznego stylu, dalszy ustęp powinien brzmieć: Każde mniemże zgrupowanie polskie powinno iść pod przewodnictwem pastera parafialnego, większą rolę odgrywać kościółka diecezjalni.

Żart na stronie; tak upraszczając życia nie można! W stosunku do niepolskiej ludności autor ma również recepty krótkie, a jego zdaniem skuteczne.

„Zydzi są elementem dla nas wrogim. Szerzą rusyfikację i bolszewizm. Wypowiedzielie nam walkę na śmierć i życie. Niema się co z nimi liczyć!”

Zydzi polski żargonem posługują się w tym językiem, który pod rządem rosyjskim utrwalał im porozumiewanie się z wladzami i handel, orientując się tu w wschodowi. To im nadzieja na kresach wschodnich natoli rosyjski, którego na poczekaniu stracić nie mogą. To jest mowa „interesna”, na której podłożu wyrastają i pewne dążenia kulturalne u warstw, nieznacznie oświeconych. Pierwsza przyczyna jest tu jednak najbardziej decydująca i ona stanowi o wyborze „drugiego języka”.

Sympatje bolszewickie mogą się krzewić bądź wśród sfer robotniczych żydowskich, bądź wśród młodzieży inteligentnej i pół-inteligentnej. Natomiast nie posiadają one warunków do szerszego krzewienia się wśród żydowskiego drobniomiejscowości, które w Rosji sowieckiej trafił grunt dla egzystencji. To też obserwujemy napór elementu żydowskiego nie od nas idący — ku wschodowi — ku sowieckiej Rosji, lecz przeciwny.

„Wobec Białorusinów i Ukraińców czy Rusinów, — czytamy dalej — akcja polska zachowuje winna obojętność...”

Autor nie chce ich rozstrząsać: i to dobre. Choćby wyraz obojętność gładziej wygląda w romansie, niż w zastosowaniu do... milionów obywateli. Słowem, widzimy w opiniach młodzieży traktowanie obywateli niepolskiego miana, jak słiki, które można dowozić wysuszyć, zamarynować i włożyć do ugotowania.

Szlachetka Polska niedługo innemi drogami jednością zycielność — eodem tej obcej szlachty litewsko-ruskiej. Czyż demokratyczna Polska nie stanie na żadne źródło zdobycia sobie przychylności mas na kresach; czyż musi się uciekać tylko do metod, których bankructwo gdzienidziej ujawniło wina?

Jedna notatka pod tytułem: „Nicoo statystyki” zastępuje na powtórzenie z informacji, pochodzących, od młodzieży.

Pełno skarg na kresach, że urzędnicy napisywo albo nie znają głosa stosunków miejscowych, albo — co rzekło zorsa — składają się z różnych moralnie wyklejonych osobników.

Otóż notatka, o której mowa, brzmi: „Akademicy, którzy do Kresów w Krakowie licy się, w 1924 roku członków z trzech studni filozoficznych powiększa się 43 procent, medycynie 16 procent, na wydziału prawnym i filozofii zapisanych jest po 6 procent, tyluż jest słuchaczy Akademii Sztuk Pięknych, wreszcie 24 procent górników.”

Zrozumiała zupełnie jest przyczyna wydziału filozoficznego. Ilość słuchaczy medycyny, jak również 6 procent artystów nie nasuwa żadnych uwag. Ciekawym jest natomiast nieproporcjonalnie wysoki procent górników wobec znikomiej wyrost ilości prawników i rolników. Dlaczego tak jest? Przecież Kresy nie posiadają ani jednej kopalni, ani jednej wielkiej fabryki, są krajem przedwzrostkiem rolniczym, a także potrzebują ludzi wykwalifikowanych do objęcia zawodowych stanowisk w administracji i samorządach.

Potrzebują wogóle ludzi, tymczasem ci, którzy

się poświęcają górnictwu, są dla Kresów straconi. Będą pożyteczni na Śląsku, czy w Zagłębiu Śląsko-wrocławskim, ale na Kresy nie wrócą. Ten pogląd do studiów górniczych, to pozostałość czasów przedwojennych, gdy dla Polaka technika, czy koczka, stała się dowodem drogi do Rosji, a tu jej koczka iłnła nadzieja świetnej kariery, niedostępnej w uciaskanym kraju.

Żdzi jest kraje; dzdzi w kraju jest wiele dla zrobienia i nie wolno go pozahwalać ludzi zdolnych do pracy twórczej. Kiedyś, gdy stosunki w naszych wschodnich województwach będą uregulowane, gdy administracja nasza tamże stać będzie na wysokości zadania, — będą mogli Kresowcy bez szkody dla tych ziem, poświęcać się jasiemokobietk zawodowi. Ale dziś jeszcze nie; dziś każdy absolwent szkół kresowych, wyrzynający w świat na wyższe studia, musi pamiętać o tem, że jest Kresom potrzebnym, nabywać te umiejętności, które mu się tam w pracy przydadzą i wrócić jako wykwalifikowany. Przedwzrostkiem wroćki!

ULICA LUBICZ L. 15 1140
RESTAURACJA BROWARU
KRAKOWSKIEGO
 z cieniastym ogrodem i kragielnią, za mostem kolejowym, obok kina „Reduta”
Obiady z 3-eh dań po 1 Zł. 10 gr.
 Kuchnia wyborowa. Obfity bufet. — W każdą sobotę, niedzielę i święto **KONCERTY** orkiestry salinnej z Wieliczki. Dla wycieczek i zjazdów cenów zniżone. Lokali otwarty do 12-iej w nocy.

MAŁY FIELETON

Utrata

Spryżkryż się mieszkałcom Utraty pod Pruszkowem i towarzystwu „milionistów” tej miejscowości... jej nazwa. Mówię dlatego, że rzuca ona cię na obywateli... (Utrajuszce.)

Czynię więc chęć starania o zmianę jej. Znalazłem powód. W okolicach Warszawy istnieje Utrata... Takie są warunki geograficzne, wychwała, jakoby ogromny zamęt. Agnaja, jednakże, utracę, którą sową nazwę — trzeba mieć w pogotowiu nową. Jeżeli chodzi o ciągłe zmiany nazw ulicznych, to iskie rzecze załatwia szczęśliwie władza gminna. Pozostawia na jezdniach doły, na chodnikach wyłamy, ale coraz szumniejszą dla ulic znowelizację tytułatury. Splendor wielkich limon na zastąpił portazdek, ma podcezną mieszkałców, że ogładane przez nich wyboje i wyluchany kraj mają coś wspólnego z najszlachetniejszymi kartami dziedzów Polski.

Przywate osoby też łatwo mogą obmyślić sobie ponętniejsze nazwiska. Jakis np. Szyja Kapłon może się śiegać uzasadnionem ambicjami po nazwisko Kogucisłki. Frajda Natchymisłom może wzdychać do mnie obcesowego dla picia pełnej napisu na wziętości — np. Namysłowska, a jakis p. Bomba, o ile byłby niezapodowianym z rodowego miana mógłby dzisz pretendować do wladu ielniei brzmienych nazwisk, a przede z bombami spowinowacanych... Przemawiając nazwiska Utraty nie mógł jakis zgodzić się na jedną nazwę. Ogłoszone konkursy. Ale i konkurs nie rozstrzygnął sprawy stanowczo. Narzodzone zostały trzy projekty: Złotów, Piastów L., Różanów, Złoty i Piast mają jeszcze jakis nie wspólna, ale Piast i róża — to, jakby ów kwiat tek... przypięty do koczucha.

Jednak mieszkałcy Utraty uparli się, że zmianę nazwy doprowadzą do końca. Po konkursie przehodzą do polewania i upiębicy. Tworzą i wladziel. Tylko czy nie lepiej byłoby przecież uprowadzić nalezyście jedną ulicę, niż gonć za kompletnie nową nazwą? Ale, rozumie się, zabrać się do tego nie po warszawsku... Bowiem Warszawa, mając w zamierze (kiedyś) wybrukać ulicę granitowem szwedzkim, wysłała do Szwecji p. wiceps. Janukowskiego w towarzystwie dwóch inżynierów, ażeby ów granit obrzeźnił, choć słusznie ktoś czynił uwagę, że zamiast wysłać ab trzech rzeczoznawców — prosić i taniej byłoby sprowadzić trzy koski granitowe.

Kłopoty Utraty są, oczywiście, drobne i niezagrażące na tak długą wzniankę, ale mają one cechy charakterystyczne dla stosunków naszych, gdzie najchętniej reformuje się nazwy i — mundury. Dla słuchu i dla oka... Jakby nierozstrzągające się z nami wspomnienia dzieciństwa — grzechotki i blyskotki.

Im zaś ludzi wianś uba o poprawie treści? O reformy przyczynias?

Utrata... to nie tylko mała miejscowość pod Pruszkowem, czy słynniejszym Żyrardowem...

Wyrok w procesie o katastrofę na Redenie

Po parodniowej rozprawie, której ważniejsze momenty przytoczaliśmy, sąd wydał wyrok, w którym uznął Inz. Zbyszewskiego winnym spowodowania śmierci 39 osób przez nieprzeznaczanie obowiązujących przepisów i skazał go z art. 464 ust. II k. K. na rok twierdzy oraz pozbawił go na 3 lata prawa sprawowania funkcji zarządcy w kopalni. Jako środek prewencyjny sąd zarządził natychmiastowy areszt z możliwością zwolnienia za kaucją 3000 zł. Kaucję tę złożyli natychmiast obrońcy.

Inz. Siewrowskiego i Roguskiego sąc uniewinnił.

Z przemówienia adwokata, tow. Pawelki, który zastępował rodzinny orbit, zastępuje na szczególną uwagę ustęp, poświęcony całej gospodarce na Redenie. Mowca z naciskiem podkreślił społeczne znaczenie katastrofy, która w całym kraju

wywołała wielkie i zrozumiałe zaniepokojenie. Odpowiedzialność za katastrofę ponosi Franko-Rosyjskie Towarzystwo, które ze względów prawnych nie może zasiąść na ławie oskarżonych. Muszą odpokutować za zle kierownictwo ci, co według ustawy są odpowiedzialni za bezpieczeństwo kopalni. Katastrofę na kopalni „Reden” wywołała nie tylko ta akcja ratownicza, ale także szereg lat fatalnej gospodarki. Kapitalistom z Tow. Franko-Rosyjskiego chodziło tylko o jak największą produkcję, żyćie ludzkie nie miało dla nich żadnej wartości.

Dowodził tego fakt, że podczas pożaru, który spowodował wybuch gazów i śmierć 39 górników kierownictwo nie przerywało pracy na polach węgelnictwa, bardzo blisko położonych ogniska pożaru, tak że 40 górników, zajętych wówczas przy ładowaniu węgla, zaszczadziło.

Czas odnowić przedpłatę na czerwiec

Sprawy partyjne

KONGRES MIĘDZYNARODOWY W MARSYLII
 Egzektywa Socjalistycznej Międzynarodówki Robotniczej pozostawiła partii francuskiej wyznaczenie miejscowości, w której odbędzie się międzynarodowy kongres socjalistyczny, mający się rozpocząć 22 sierpnia br. we Francji.

W grę wchodziły dwa miasta: Bordeaux i Marsylja. W środę odbyło się posiedzenie zarządu francuskiej partii socjalistycznej, na którym ustalono, że kongres odbędzie się w Marsylii.

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY W POZNAŃU
 W niedziele 24 bm. ukazał się w Poznaniu pierwszy numer „Kuriera Powszechnego” jako organu PPS. Pismo to dotychczas wydawano w kierunku radykalnym w Lesznie. Obecnie przejęła je poznańska organizacja PPS, jednakowoż drukuje się ono nadal w Lesznie, gdzie także zorganizowano agencję redakcyjną.

„Kurjer powszechny” ma być organem partyjnym na Wielkopolską i Pomorzę. Redaktorem jest tow. Ludwik Śniady.

OGÓLNO - KRAJOWA KONFERENCJA KOBIEC

W wykonaniu uchwały Rady Naczelnej z dnia 30 marca br. w sprawie zwolnienia ogólnie - krajowej konferencji kobiet — CKW wspólnie z centralnym wydziałem kobiecym wyznaczył termin tejże na dni 31 maja i 1 czerwca br. w Warszawie.

- Konferencja kobieca odbędzie się w lokalu warszawskiego okręgowego komitetu PPS (Aleje Jerozolimskie 6) z następującym porządkiem dziennym:
- 1) Zapowiedzi.
 - 2) Wybór prezydium konferencji.
 - 3) Referat polityczny.
 - 4) Realizacja postulatów PPS w dziedzinie spraw kobiecych.
 - 5) Sprawozdanie centr. wydziału kobiecego (kub. by kobiece, wydział opieki nad dziećmi itp.).
 - 6) Organizacja i agitacja.
 - 7) Prasa i kolportaż.
 - 8) „Dzień kobiet”.
 - 9) Kongres międzynarodowy i międzynarodowa konferencja kobieca.
 - 10) Wybór centralnego wydziału kobiecego.
 - 11) Wolne wnioski.

W związku z powyższym wyzwyamy nasze komitety partyjne, ażeby wspólnie z wydziałami kobiecymi, zwołały w ciągu najbliższego miesiąca konferencje kobiece, w których winny wziąć udział wszystkie towarzyszki, należące do organizacji i opłacające podatek partyjny. Na tych konferencjach należy omówić: a) sprawę organizacji i agitacji wśród kobiet; b) sprawę przygotowania „Dnia kobiet”, którego obchód odbędzie się w dniu 21 czerwca br.; c) sprawę porządku dziennego konferencji ogólnie - krajowej i wyboru delegatek na konferencję kobiecą w Warszawie według następującej zasady: Organizacje partyjne posiadające od 10 do 25 towarzyszek, opłacających podatek partyjny mają prawo do jednej delegatki; od 25 do 100 — 2 delegatki; od 100 do 200 — 3 delegatki; od 200 do 300 — 4 delegatki itd. Protokół odbytej konferencji należy nadesłać do CKW dla centralnego wydziału kobiecego.

Delegatki przyjeżdżają na koszt organizacji partyjnej. Każda delegatka winna mieć pisemny mandat opatrzony podpisami przewodniczącego i sekretarza organizacji od której ma mandat. Delegatki po przyjeździe do Warszawy winny się zgłaszać do okręgowego komitetu PPS (Aleje Jerozolimskie 6).

W wypadku, gdy na terenie danej organizacji nie ma wydziału kobiecego, komitet partyjny z własnej inicjatywy winien zwołać zebranie towarzyszek należących do organizacji i dokonać wyboru delegacji na konferencję na zasadach wyżej podanych.

ZEBRANIE KOBIEC PPS
 W poniedziałek 25 bm. odbyło się zebranie członków PPS, na którym tow. pos. Prausowa przedstawiła zadania „Dnia kobiet”, mającego się odbyć 21 czerwca br. oraz konferencji kobiet PPS. Zebranie wyczerpawszy dyskusję, odroczyło się do czwartku 28 bm. na godzinę 7 wiec.

Przeciw wyrzucaniu górników polskich w zagłębiu ostrawskim

(Od naszego korespondenta.)
 Frysztal, 23 maja.

Związek górników a zwłaszcza polska sekcja w zagłębiu ostrawskim nadała wstępną siłą, aby smutny los polskich górników, którzy wskutek rezolucji załóg na kopalniach zostali pozbawieni chleba i dachu nad głową złagodzić. Najważniejszą rzeczą jest postawienie polskiego robotnika pod względem zasługi państwowego na czas bezrobocia na równi z robotnikami czeskiemi. Wiadomo bowiem, że ustawa o zapomogach dla bezrobotnych w Czechosłowacji przewiduje zapomogę odpracowującym tylko wtedy, jeżeli w państwie, do którego należą robotnicy, Czechosłowacja zawarła odpowiednią umowę i jeżeli w tem państwie przewiduje ustawa o zapomogach dla bezrobotnych wzajemność. Takie umowy istnieją między Czechosłowacją a Austrią, Niemcami, Hiszpanią itd., ale umowa z Polską to też robotnicy polscy mają, o ile są zorganizowani, prawo do zapomogi ze Związku zawodowego, ale nie mają prawa do dodatku państwowego.

Podczas państwu płaci zapomogę w bezrobociu na przeciąz 13 tygodni, czyli 78 dni w tej samej wysokości co Związek, stanowi kwota ta dla robotnika dosyć ważną pozycję w budżecie i nie można nad tą sprawą przejść do porządku dziennego. To też polska sekcja Związku górników oraz PPSR podjęły odpowiednie kroki, wysłać do Pragi delegację, składającą się z tow. Liszka, Goetzego, Kollera i Kwietniowskiego. Delegacja zawiązała się w ministerstwie opieki społecznej dnia 19 maja i została przyjęta przez samego ministra, tow. dra Wintra, który delegacji oświadczył, że w sprawie stwierdzenia wzajemności dla zapomogi dla bezrobotnych polskich robotników poczynił już odpowiednie starania i sprawa będzie pomysłynie załatwiona już w następujących dniach. Porozumienie z Polską odbywa się za pośrednictwem praskiego społecstwa polskiego i będzie niebawem ukończona.

Następnie delegacja udała się do społecstwa polskiego, gdzie została życzliwie przyjęta przez parę słasockich. Delegacja przedstawiała postoiw sprawy związane z kryzysem i wydziałami polskich robotników w zagłębiu ostrawsko-karwiskim. Pan Lasocki dał na wszystkie pytania wyjaśnienie:

1) Nie jest wskazaniem, aby robotnicy polscy, którzy zostali wydaleny wskutek kryzysu emigrowali do Polski, bo i tam sprawa gospodarstwa cierpi pod naciskiem kryzysu i pracy tak łatwo znaleźć nie można. Powinni zostać na miejscu i starać się o zatrudnienie w kraju, w którym spędzili szereg lat.

2) Ten, kto koniecznie chce wyjechać do kraju, wyjechać może i konsulat będzie się starał ułatwić mu podróz w miarę możliwości.

3) Dla robotników niezorganizowanych, nie mających w kraju do pomocy państwowego podczas bezrobocia, posól pomocy starania z rządu polskiego, by im dopomóc w innej formie.

4) O ile chodzi o zapomogi podczas bezrobocia dla zorganizowanych robotników, którzy mają prawo do dodatku państwowego, poselstwo uczyniło już wszelkie potrzebne kroki i z rządu czeskosłowackiego i pan Lasocki sam interweniował w tej sprawie i ministerstwo społeczne dra Wintra i sprawa będzie w tych dniach definitywnie załatwiona. Rząd czeskosłowacki oświadczył poselstwu polskiemu listem dyplomatycznym gotowość zawarcia umowy co do tej zapomogi państwowej dla obywateli polskich, mieszkających na ziemiach republiki czeskosłowackiej. Posel oświadczył w dal-

szym ciągu, że leszące raz podjęcie u rządu czeskosłowackiego odpowiednie kroki, by sprawę w interesie polskich robotników przyspieszyć.

5) Co się tyczy zażalenia delegacji na niezatwierdzenie wniesionych podań o opcie przez polskich robotników, mieszkających od szeregu lat na terenie republiki czeskosłowackiej, posel oświadczył, że na sam bieg załatwienia podań wniesionych nie ma wpływu i ingerencji. Zapewnia jednak, że po ostatecznym zatwierdzeniu umowy czesko - polskiej, sprawy općj podją lepszym trend, albowiem delegacja czeskosłowacka przy rokowaniał o uzgodnie czesko - polską, przekazała sprawy przynależności państwowej traktować życzliwie i lojalnie.

Otro kroki, poczynione przez przedstawicieli polskiej klasy pracującej. Będzie dalszem naszym staraniem, aby zorganizować opiekę nad bezrobotnymi Polakami i usię ją w pewne formy i w pewien szemat. Narazie informujemy o poczynionych krokach.

LISTY Z KRAJU

Przemysł, 23 maja.

Wlec tow. posła Prausowej. — Konferencja w sprawie uruchomienia przemysłu budowlanego. —

Ruch odczytowy

W poniedziałek 18 bm. przybyła do Przemysła posel tow. Prausowa, celem odjazdu konferencji kobiet. Korzystając z tego, zwołał komitet miejscowy do sali teatralnej Doma Robotniczego publiczne zgromadzenie ludowe, na które przybyły masy robotników i kobiet. Pełne aktualnej treści, z niezwykłą swadą wygłoszone przemówienie tow. Prausowej spotkało się z ogólnym aplauzem. Przewodniczyli tow. Kozłowska, Kowalowa i Kurastiewicz, przemawiali oprócz tow. Prausowej tow. Akslerowa i Dr. Grosfeld. Po zgromadzeniu odbyła się przy udziale delegatki z prowincji konferencja kobiet, na której dokonano wyboru delegatek na zjazd w Warszawie.

Z inicjatyw komitetu PPS i organizacji robotników budowlanych odbyła się 22 bm. konferencja w sprawie uruchomienia przemysłu budowlanego i walki z bezrobociem. Na konferencję przybyli kierownik starostwa radca Eckhardt, starosta K. Sussal, burmistrz Kostrowicz, przedstawiciele przemysłowców, Rady Związków zawodowych, organizacji robotników budowlanych i spółdzielni mieszkaniowych. Przewodniczył radca Eckhardt, sekretarował tow. Belnich. Obrady konferencji zagalł tow. Dr. Grosfeld, przemawiali kierownik PUPP p. Rybka, Gurmistrz p. Kostrowicz, burmistrz, Świeszczowski i radca Franek. Pozem jednomyślnie przyjęto zaproponowaną przez tow. Dra Grosfelda rezolucję, w której zgero madzeni stwierdzają nieodzowną konieczność wprowadzenia w tym roku w życie ustawy o rozbudowie miast i podnoszą szereg postulatów lokalnych.

Mimo porę letniej urzadzone przez powiatową Kasę dla chorych odczyty pod zbiorowym tytułem „O chorym człowieku” cieszą się liczną frekwencją. Dotychczas odbyły się odczyty naczelnego lekarza Kas, p. Dra Ollera o chorobach wenerycznych, p. Dra Sussasiewna o gruźlicy i tow. Dra Dorosca o higienie mieszkań. Odczyt Dra Ollera poprzedzony był przemówieniami prezesa Kas, tow. Mikruty i tow. Dra Dorosca.

Dzieci na wieś!

Pamiętajcie o składkach na kolonje wakacyjne Towarzystwa przyjaćli dzieci!

RESTAURACJA ZWIĄZKOWA JOZEFA

KRAKÓW — OBOK DWORCA OSÓBOWEGO — LUBICZ 9.

Ma WYCIĘKIE I P. T. PRZEJEDNYCH obszerne, widne sale — duży ceniący ogród.
MENU z 3 dań Zł. 1-20. — Piwo Okocimskie. — Znamiennie wędliny wyrobu własnego.
Doborowa kuchnia, czynna od godziny 7 rano do 12 w nocy. — Obfity bufet.
Potrawy i napoje po cenach bardzo przystępnych.

UWAGI

Przed dymisją ministra kolei

Ostatnie pocziągnięcie p. Tyski, wyrażające się w 25-procentowej podwyżce osobowych taryf kolejowych, będzie rzeczywiście ostatnim w jego karierze ministerjalnej. Wedle informacji z kół sejmowych dzisiejsze (środkowe) posiedzenie komisji komunikacyjnej zajmie się tą podwyżką z tym przewidywanym rezultatem, że komisja wypowie się przeciw gospodarce p. Tyski, a po takim wotum dymisja ministra staje się logicznym następstwem.

Z zastąpieniem p. Tyski zniknie z gabinetu jeden z tych ministrów, który od samego początku w nim zasiadał i z którego działalności nikt nie był zadowolony. P. Tyska wszedł do gabinetu jako „fachowiec”, ale w czym ta fachowość się objawiła, największe jego chwalebne nie umiałby powiedzieć. Historia jego rządów może wytrzymać porównanie tylko z rządami jednego z jego poprzedników: p. Jasińskiego, który również okazał się „fachowcem” od zabiegania spraw kolejowych.

P. Grabski nie ma szczęśliwej roli w wyborze swych ministrów. Może dlatego, że szuka ich w najbliższym kole swych krewnych i znajomych. Jest to bardzo piękny rys młodości, ale z polityką mało ma wspólnego. Ta — powiedzmy — jednostronność szefa rządu w doborze swych współpracowników może okazać się dla niego zburzeniem, a nikteli jego nieszczerliwie pocziągnięcia polityczne. Oto już nawet pobina NPR burzy się i na swej Radzie naczelnej domaga się przejścia do ostrej opozycji wobec rządu p. Grabskiego. Jak długo rząd ten utrzyma się, jeżeli po kolei stronictwa będą się od niego odsuwały?

Prześląd społeczny

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA O 8-GODZINNYM CZASIE PRACY

Na międzynarodowej konferencji pracy w Genewie odbyła się rozprawa, dotycząca 8-godzinnej dnia roboczego. Przedstawiciel Francji, Jouhaux odniósł, że grupy robotnicze nie były zadowolone z oświadczeń przedstawicieli narodów. Mówca zapytał, dlaczego nie mieliby zastanowić się dzisiaj nad zmianą konwencji waszyngtońskiej, stwierdzając, że należy się obawiać, aby nie zechcieli kwestionować zdobytych przez robotnicę z roku 1919. Jouhaux zakończył przemówienie, oświadczając, że nie należy odkładać do nieskończoności ratyfikacji konwencji w rzekomego oczekiwania na polepszenie sytuacji. Angielski delegat robotniczy poparł wywody Jouhaux. Delegat niemiecki oznamił, że ministerstwo pracy Pracy przygotowało nowe przepisy, dotyczące pracy oraz podkreślił, że Niemcy z całą szerokością pragną ratyfikacji konwencji o 8-godzinnym dniu pracy. Na tem posiedzenie zakończono.

Urzednik popatrzył na mnie dumnie:
— Bo nasz rząd kocha obywateli, drogi panie!
— ? ?
— Prosta rzecz. To jest takie rozumowanie. Jeśli taryfy będą wysokie, mniej będzie ludzi jeździć. Jeśli się będzie mniej jeździć, — będzie też mniej ginąć w katastrofach kolejowych. Przytem lokomotywy się mniej znaczą. Przyjemnie — panu było być lokomotywą? Widzi pan!..
Byłem ośmieszony. Rząd kocha obywateli! Poczuć rząd!

Jedno pytanie, — poprosim, — dlaczego ona będą tak podwyższone?
— Równoważymy bilans handlowy! Nie było wolno przywozić, wszystko trzeba wywieźć! Oto idea!
— Ależ społeczeństwo wymrze z głodu! — zapytał.

Kandydat na ministra wyjął dumnie pierś:
— Panie! — zawołał z pogardą. — Przebieg premier powiedział, iż sanacja przeprowadzi się kosztem obywateli!

Schowałem notes i uściślałem memu rozmówcy reke:
— Panie Wodocięski! — oświadczyłem. — Owa postać eudekci miał rację; Pan nadaje się na ministra! (rd)

KRONIKA

Kraków, 27 maja.

Aprowizacja miasta

W miejskich składach na Warszawskim znajdują się obecnie wystarczające ilości węgla i drewna. Cena węgla jaworznickiego loco sklady wynosi 2.35 zł. za 100 kg., węgla grubego (kostka II) zaś 2.40 zł. za kostkę I. Zapas drewna wynosi 100 wagonów; 100 kg. drewna w łupach kosztuje 3.20 zł., zrniętego 3.45 zł., rabanego 3.70 zł. Piekarnia miejska wypieka dziennie 5000 kg. chleba, który sprzedaje w cenie 44 groszy za 1 kg. dla zakładów dobroczynnych, a po 46 gr. dla sklepów.

— 0 —

Normalne zakończenie roku szkolnego w okręgu krakowskim

Jak się w kuratorium szkolnym krakowskim informujemy, zakończenie roku szkolnego we wszystkich zakładach naukowych powszechnych i średnich na terenie okręgu krakowskiego nastąpi normalnie, t. j. z końcem czerwca, a nie 22 czerwca, jak mylnie donosiły niektóre dzienniki.

— 0 —

ODWODNIENIE MIASTA KRAKOWA.

Obecnie budownictwo miejskie przeprowadza następujące roboty kanalowe: w budowie są kanały uliczne w ul. Polnej, Skwerowej, Dębowej i Konfederackiej w Dębnikach na długości 520 m., w nowotwarnej ulicy obok drogi pod kopcem Krakusa w Podgórzu na długości około 150 m., w ul. Celnej w Podgórzu na długości około 150 m. — Wymk liczący na budowę kanału w ul. Friedleina w Krowczyń został w tych dniach przez Zarząd miasta zawieszony i w przyszłym tygodniu przedsiębiorstwo rozpocznie roboty. Nadto prowadzone jest uprzedzanie płuzki za realnościami ul. Nowowilejskiej przez ulicę płuzki w 50 cm. rury betonowe. W przygotowaniu są projekty skanalowania ul. Szkolnej, Parkowej i Dębowskiego w Podgórzu.

Oprócz normalnych czynności porządkowych biuro kanalizacyjne rozpoczęło ewidencje wszystkich realności w mieście pod względem sanitaryjnym, a to urzędnie kanalizacyjnych domowych, dołów kloacznych, rynien dachowych itp.

Rezultaty oględzin komisyjnych dadzą podstawę do zaprowadzenia porządku pod tym względem.

TOWARZYSTWO BUDOWY DOMU DLA UNIWERSYTETU LUDOWEGO IM. ADAMA MICKIEWICZA Tow. zarządzone z ogr. osobną w Krakowie. Z powodu niedobycia się walnego zgromadzenia w dniu 14 maja 1928 zwołanego, dla braku kompletu statutu przewidzianego, zwołujemy po myśli § 30 statutu drugie walne zgromadzenie członków Towarzystwa budowy domu dla Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza na dzień 6 czerwca 1928 o godz. 6 wieczorniej. Zgromadzenie to odbędzie się w kancelarii adwokackiej p. dra Gierlera w Krakowie, ul. Florjańska 33, z następującym porządkiem dziennym: 1) ugodnienie statutu z ustawą o spółdzielniach; 2) wybór zarządu; 3) wybór rąb nadzorczej; 4) odczyt sprawozdania; 5) wybór zarządu; 6) będzie też ważnym, gdyż zbiera się i dziesiąta część ilości członków, uprawionych do głosowania.

Dr. Gierler, dr. Krzetuski, dr. Melsels.

Wiadomości polityczne

P. THUGUTT NA KRESACH WSCHODNIICH

W poniedziałek rano pocziągnięciem pospiesznym powrócił z podróży min. Thugutt wraz z towarzyszącym mu urzędnikiem do spraw kresowych p. Zabierzowskiem. P. Thugutt w dniu 20 bm. był w Wilnie, gdzie odbył dłuższą konferencję z delegatem rządu, informującą się w sprawie postępów odbudowy kraju, bezpieczeństwa, w sprawach ekonomiczno-gospodarczych oraz o stosunkach narodowościowych. Minister zwłaził uniwersytet i odbył dłuższą konferencję z rektorem i dziekanem wydziałów, interesując się poziomem intelektualnym młodzieży uniwersyteckiej, rozwojem życia kulturalnego oraz składem narodowościowym i wyznaniowym młodzieży. W dniu 21 ma minister wraz ze swoim otoczeniem udał się do Świdnicy, gdzie mu zostali przedstawieni naczelnicy miejscowych urzędów państwowych, samorządowych, przedstawiciele duchowieństwa i t. d. Minister informował się o miejscowych potrzebach i stosunkach. Tegoz dnia minister udał się w dalszą podróż samochodem. W ciągu trzech dni minister przebył około 800 km. Po drodze miał możność stwierdzić postępy odbudowy, zwiedzał szpitale, szkoły, urzędy gminne, w których sprawdzał wykonanie zarządzeń dotyczących rolnictwa, rozpytywał ludność o jej potrzeby oraz interesował się stanem gospodarki rolnej. Okoła północy ministra nosiła charakter tylko oficjalny, jedyną ludność zgłaszając mu serdeczne przyjęcie. Ludność gmin granicznych litewskich na wieść o pobycie ministra samorzutnie zebrała się na pogromki, oczekując przybycia ministra i gotując mu owocny przyjęcie.

— 0 —

O WSTĄPIENIE DEMOKRATÓW DO RZĄDU LUTURA

Pisma prawnicowe donoszą, że między partia ludowa a partia demokratyczna toczą się rokowania w sprawie wstąpienia demokratów do rządu. „Berliner Tageblatt” demantuje to doniesienie.

— 0 —

Doskonały buljon

otrzymują się szybko i tanio rozpuszczają tylko w wrzątku

MAGGIego

buljon w kostkach

Prosimy uważać na napis MAGGI i czerwono-żółte opakowanie.

Z dnia

MÓJ WYWIAD

— Pan tu czego? Skłoniłem się uprzejmie przed urzędnikiem, który zadał mi to pytanie:
— Do pana ministra z prośbą o wywiad!
— Do którego ministra?
— Wszystkie jedno! Do takiego, który był u dzielnia wywiadów!
— A, więc do pana Sikorskiego?
— Bron! Boże! Nie chcę robić kłopotu ministrowi spraw zagranicznych.
Urzednik spojrzal na mnie badawczo:
— Wile pan, co? — rzekł. — Dlaczego nie miałby pan ze mną odbyć wywiad? Nie jestem wprawdzie ministrem, ale tapewno zostane nim przy najbliższem przesileniu. Nawet jeden poseł prawicowy powiedział mi wczoraj: Pan się nadaje na ministra, panie Wodocięski!..
Wyrwał, że się wzruszyłem. Pocziwcie! Innych trzeba prosić o wywiad, a on prosi, aby z nim wywiad odbyć. Zaczęłam więc:
— Dlaczego paszporty są takie drogie? — spytałam.
— Zeby ludzie nie wyjeżdżali za granicę! Wraca to potem i ma dziwnie przyjemne; że drogo, że za dużo katastrof kolejowych, że policja błąd. Trzeba tym ludziom przypomnieć przysłówko, że „w domu należy”.
— Czemu wobec tego podwyższa rząd kolejowe taryfy osobne w kraju?

Przesilenie w operetce Nowości w Krakowie

Jak się dowiadujemy, operetka Nowości w Krakowie znalazła się w ostatnim czasie w trudnych warunkach finansowych, z powodu obniżenia się frekwencji w teatrach krakowskich. Szczepiły wpływy ze sprzedaży biletów nie mogły pokryć potrzeb personalu i opłat gminnych. To też przed każdym niemal przedstawieniem groziło w ostatnich dniach zupełne wstrzymanie widowisk. Dyrekcja chcąc ratować sytuację, zaangażowała znakomitą primadonnę Elę Glistę na kilkanaście gościnnych występów, jednak i to nie wyczerpało na polepszenie sytuacji finansowej Teatru. Z powodu nieotrzymania poborów personalu teatralny wstrzymał się wczoraj od pracy, wskutek czego poniedziałkowe przedstawienie nie doszło do skutku.

URZĘDZICY ZJAZD WJEWÓDZKI. W niedzielę 31 maja o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się w sali Towarzystwa Rolniczego (plac Szczępański 8) ogólnourzędniczy Zjazd z obszaru województwa krakowskiego. Na porządku dziennym obrad znajduje się sprawozdanie z poborów czwartkowych o 1 punkt, następnie sprawa stabilizacji, regulacji poborów, pokrywania niższych funkcjonalistów funduszu zapomogowego, czasosmia „Jedności” itd.

ZWIĄZEK ARTYSTÓW-PLASTYKÓW urządza wystawę mistrza Jacka Malczewskiego z powodu zbliżającego się Jubileuszu artysty. Otwarcie wystawy nastąpi w dniu 31 maja. Wszystkich miłośników wielkiego artysty, Związek uprasza o zgłoszenie posiadanych dzieł w piętnaście dni przed otwarciem wystawy. Wnioski o wzięcie w bieżący udział w wystawie należy przesyłać do wykazanych adresów. Na wystawie w dniu jubileuszu 14 czerwca obecnym będzie jubilat, przytowarzany przez zresztienia artystyczne całej Polski.

PRZYJAZD DRA G. ARUNDALEA DO KRAKOWA. W najbliższych dniach przybędzie do Krakowa w swej drugiej podróży po Polsce dr. George Arundale ze swą żoną Hindusą p. Kuhnini. Jest to wybitny działacz społeczny, radca oświatowy maraharaj Holkara w Indjach, organizator szkół nowożytnych w Chinach, twórca i dyrektor jednego z eksperymentalnych szkół w Belchroth pod Londynem i jednym z głównych pracowników Central Hindu College w Benares. Dr. Arundale odwiedzi kraje Europejskie, badając stan szkolnictwa i zbierając dane dotyczące nowego wychowania w różnych krajach.

ODCZYT GEN. DYREKTORA MIĘDZYNARODOWEJ LIGI POLICYJNEJ. We środę dnia 27 bm. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się staraniem Komitetu polskiego w sprawie ligi policji krakowskiego w dużej sali Muzeum Przyrodniczego przy ul. Smoleńskiej 9, I piętro — odczyt Generalnego dyrektora Międzynarodowej Ligi policyjnej P. Augusta de Marich w sprawie zastąpienia języka międzynarodowego esperanto w policji. Odczyt wygłoszony będzie w języku esperancem i tłumaczony równocześnie na język polski przez delegata tutejszego Klubu esperantystów. Wstęp wolny — goście mile widziani.

ZWIĘDZENIE WIĘZNI KRAKOWSKICH. Seminarium prawa karnego p. prof. Reinholda zwiędniało wczoraj krakowskim sądem. Zadzawało odnieść wrażenia względem przynajmniej: z powodu przepiękności wargów, w jakich więźniowie się znajdują, są pod względem zdrowotnym, jaknajgorsze. Stary budynek, przypominający średniowieczną kazię, o ściechem powietrza, pełen brudu i wilgoci, stanowiąc nie odpowiednia wymogom XX w. Najwyższy czas, by Kraków otrzymał zakład karny przypominający dom porządku, a nie jak obecnie, dom zepsucia.

WYBĄTKOWY MIŁOSNIKÓW HISTORII I ZAPISKÓW w dniu 12 maja br. odbyło się w miejskim Muzeum, przemysłowym walne zgromadzenie członków Towarzystwa miłośników historii i zabytków Krakowa pod przewodnictwem prezesa dra J. Muczkowskiego, który objął wystrupacę sprawozdanie z działalności Wydziału Towarzystwa za rok 1924. W najbliższym czasie się w druku nakładem Towarzystwa m. Krakowa pomnikowe wydawnictwo „Rezonans Krakowski” Tom XX, poświęconego historii i zabytkom Krakowa. Odbędzie się w Krakowie, Ponadto są w przygotowaniu następujące projekty: 1) „Biblioteki Krakowskiej” 2) „O sztuce i działalności wydawniczej Towarzystwa” 3) energiczna akcja w obronie estetyki starego Krakowa, domagając się uporządkowania ulic i placów w śródmieściu, odnowienia zabytkowych kamienic, usunięcia z murów i parkanów krzykliwych reklam, przeniesienia linii tramwajowych z Rynek 12, do sprawozdania prezesa wywiązała się ożywiona dyskusja, w której pre-

s. Dyrektor Pilarski odbył wczoraj konferencję z wicepr. miasta inż. Rollem, przy udziale solistów operetki i przedstawicieli zespołu orkiestralnego, oraz personalu technicznego, celem zaopiniowania zamknięcia teatru. Wicepr. Rolle ocenił wyniki artystyczne dyrekcji i zespołu przychylnie, wyrażając dyrektorem Pilarskiemu podziękowanie w Mielskiej Kasie Oszczędności, celem pokrycia nieobrotu i uruchomienia teatru. Przedstawienia zostaną podjęte z dniem 29 bm. tj. w piątek premiera „Noona cma”. Przez najbliższe trzy miesiące t. j. do września teatr prowadzony będzie systemem procentowego rozdziału dochodów między personal, potem dyrektor Pilarski przystąpi do zaangażowania zespołu na nowych warunkach.

malwali pp. Federowicz, ks. prałat Wadolny, dr. Tomkowicz, prof. Pagaczewski, wiceprezydent Rolle, Kurkowiński, Górski, dr. Amelosenowa, prof. Mycielski, ks. Kruszyński i inni.

Wiceprezydent Rolle zgłosił wniosek, by Towarzystwo wzięło pod uwagę niestworzoną monopolistycznie o Krakowie, za przykładem miasta Lwowa. Wydaćby to także może uzyskać poparcie finansowe gminy miasta Krakowa.

Prof. Mycielski domagał się ochrony piękności polityki dawnego malarsza Jana Polaka i zaproponował w tym celu zwrócić się do klasztoru O.O. Dominikańców, by obrazy tego wybitnego malarza znalazł się odpowiednio wśród pięknie na odnowienie wieniec tych cennyh dzieł sztuki. W głoszący udział prof. Mycielski konstatawał z przykrością, że jeden z miłośników krakowskich, poświęcony sztucek pięknym w formie tendencji lekceważącej potraktował wystawę prac zasłużonego malarsza Michała Stachowicza, urządzoną przez Towarzystwo miłośników Krakowa dla uczczenia setnej rocznicy urodzin artysty, gorącego miłośnika Krakowa i jego historii.

Na walnem zgromadzeniu uchwalono jednogłośnie wniosek, nawołujący Towarzystwo do energicznej akcji w sprawie budowy gmachu dla Muzeum Narodowego.

Ważnym tematem, ze na ostatnim walnem zgromadzeniu Towarzystwa miłośników Krakowa wygłosił zwięzy, niemiennie jednak interesujący od chwili, były budowy mody i zapowiadający się użycy dr. Jerzy Dobrzycki.

W końcu po długiej i rzeczowej dyskusji wyrażono przez akłamację podziękowanie prezesowi dr. Józefowi Muczkowskiemu za gorliwą i owocną pracę do dobra Towarzystwa. Do wydziału na rok 1925 wybrani zostali: Waclaw Anzczy, dr. Klemens Bakowski, dr. Adam Bocinac, dr. Adam Chmura, dr. Jan Dąbrowski, dr. Kazimierz Dobrowolski, dr. Jerzy Dobrzycki, dr. Tadeusz Esterreicher, dr. Roman Grudnicki, dr. Feliks Kopera, Edward Kubalski, Leonard Lelek, Julian Pągaczewski, dr. Jerzy Mycielski, dr. Adolf Szyzko — Bohus, dr. Stanisław Tomkowicz, Franciszek Turak Antoni Waśkowski; kierownik sekretariatu: Ludwik Strojek; komisja kontrolująca: dr. Władysław Baran, Józef Dorobczy, Józef Boblewicz.

BUDOWA DOMU MEDYKÓW. Na ostatniem walnem zgromadzeniu Towarzystwa Biblioteki i księgi nad spr. budowy Domu medyków i po ponownem stwierdzeniu bezwygodnej konieczności jak najszybszego rozpoczęcia budowy, wybrano nowy komitet z prezesem p. Krzyżym (stud. med.) na czele. Nowy komitet posiada już szkic wykonane przez architekta Struszkiewicza i w niedługim czasie po wykonaniu i zatwierdzeniu szczegółowych planów, przystąpi do budowy. Nieodzwonił na listy zawiązać pomoc szerokiego Ogółu Obywateli, który ma być przyzwydzony z pomocą młodzi lekarzkiej, stajacej obecnie w trudnym dziele.

Dalsze ciężkie na Dom medyków i fundowali: Bar, Jan Gótz 250 zł. Okocim, Dr. Karol Roszko 50 zł. Czestochowa, Dr. Jan Sznar 50 zł. Łańcut, Dr. Jan Podmagórski 50 zł. Myszków, Magistrat miasta Tarnowa 50 zł. Dr. Michal Stuziński 50 zł. Łuków, Prof. dr. Gluzinski 50 zł. Warszawa, Dr. Bacza 50 zł. Łowicz. Nadto złożyli ofiary dr. Jan Bucza 30 zł. p. Tinknowska 4 zł. a w naturze: p. Julia hr. Zamczyńska (Sucha) wagon drzewa budowlanego.

GŁOSNA ROZPRAWA PRZECIW REICHERTOWI I STERNOWI, oskarżonym w sprawie zerwania denotowych sierocińskich w krakowskiej kasie skarbowej, wyznaczona została na 28 i 29 bm. w sądzie okręgowym karnym. Rozprawa odbywać się będzie pod przewodnictwem s. Drożdżkowskiego na wielkiej sali sądów przysięgłych. Obrońca Reichertera objął adw. dr. Bogdani, zaś Sterna adwokat dr. Artur i dr. Adolf Gross.

TELEFON KRAKÓW—CZECHY. Od 1 czerwca zaprowadza się komunikację telefoniczną między Krakowem a Hradec Králové oraz Krakowem a Dvur Králové. Opłata za trzcinutową rozmowę w obu kierach wynosi trzy złote.

POD KOLAMI SAMOCHODU. Wczoraj przed południem zawezwano pogotowie ratunkowe na szosę koło Borku Fałęckiego, gdzie 4-letnia Genia Eichner, córka łowicza dostała się pod koła samochodu. Niezszafowane dziecko domo szkolnionego zmaszabła obu nogi. Lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł dziewczynkę do szpitala chirurgicznego.

POZAR POD KRAKOWEM. Strażnik z wjeży Marjaskiej zaalarmował wczoraj o godz. 10:30 przed południem straż pożarną, że za Dabnem wybuchł pożar. Na miejsce wyruszył jeden pluton straży pożarnej, która stwierdziła, że w ogniu stoi domostwo gospodarza Szabelskiego w Beszczach za Dabnem. Przed przybyciem straży spłonął dom ze stajnią, a akcja straży polegała na zabezpieczeniu sąsiednich zabudowań, które ocalały. Akcja ratownicza trwała 3 godziny. Przyczyną pożaru nie stwierdzono.

WYBRYKI CHŁOPCÓW. Wczoraj popołudniu na ul. Mostki wychowały się na wyspiisku chłopcy zapalili beczkę z smółki. Pomiejąc za chodzącą obawą rozszerzenia się ognia, zawezwano straż pożarną, która ogień ugasiła.

OFIARA WYRAFINOWANEGO OSZUSTA. Wczoraj przyjechała do Krakowa, która wyrobienia sobie dokumentów do dalszej podróży do Francji Józefa Dudówna z Krzyżanow Wielkich powiatu Bochnia i uślada pod Zamkiem, oczekując na otwarcie biura pośrednictwa pracy przy ul. Podzamcze. Wówczas przystąpił do niej mężczyzna wzrostu niskiego, lat około 32 i wytypowany przez Dudówną o cel przybycia do Krakowa, oświadczył jej, że on jedzie do Danii i namówił ją do wspólnej podróży do Myslowic. Następnie Dudówna na rozkaz tego owego osobnika porozstawia swój pakunek i sklepie Wafnińskiego przy ul. Podzamcze 24, a sama udala się do domu po druki do miasta, na które wyczerzyła mu 5 zł. Osobnik ów po zakupieniu druków pozostawił dziewczynę na rynku, udając się rzekomo do urzędzie policji, celem wydalenia druków — i więcej nie wrócił. Dopiero wtedy zorientowała się dziewczynka, że pada ofiarą oszusta, który potrafił wpaść w młodzieńcze podjęć od Wafnińskiego jej pakunek, wyrażając jej przez to szkódę w wysokości 54 zł.

WŁAMANE BARTY. Zameczka przy ul. Celnaj 1, 5. doniosła do policji, że dnia 25 bm. podczas jej chwilkowej nieobecności w domu włamali się nieznanymi sprawcą do jej mieszkania i skradli z szafy bieliznę.

ZNOWU PORZUCONE NIEMOWE. Józefa Ziemecka, służąca, zamieszkała przy ul. Sierpowej 1, 4, znalazła w klatce schodowej tegoż domu niemowle płci męskiej, owinięte w pieluszkę i suknie, które oddano do szpitala miejskiego.

UCIECZKA UMYŚLOWO CHOROGE Z KOBIERZYNA. Dnia 25 bm. zbiegł z zakładu dla umysłowo chorych w Kobierzynie Jan Wólto-wicz, lat 42, rękic z Maczej powiat Nowy Sącz. Jest to mężczyzna wysoki, blondny, gołony, ubrany w zakładowe letnie ubranie czarne.

AMATORZY KUR. Aresztowano Czesława Wrobla, lat 35 i Mieczysława Pięczę za kradzież 9 kur na szkódce nieznanego właściciela.

ARESZTOWANO 3 CYGANÓW, a to: Stanisława Kosza, Michała Pawłowskiego i Klemensa Barańskiego, poszukiwanych przez PP. w Niempolcach.

UCIECZKA Z ARESZTÓW. W związku z wianiem planu i okradzeniem sklepu „Przyzłość” w Niempolcach aresztowany organa PP. w Podulę powiat Bochnia, Sikorski Michał, lat 16, z Podhorza i Stanisława Wojtanowicza, lat 16, rodem z Przemysła, którym oddano więznią część skradzionych rzeczy, ukrytych w zarafce koło Grabia i Niempolcu. Obydway są notorycznymi złodziejami. Aresztowanych osadzono w aresztach miejskich, skąd po wyważeniu drzwi zbiegli w niewiadomym kierunku. Energetyczny poseł zarządco. Dalsze dochodzenia za współnikami tego włamania w toku.

SPORT
GALIA CLUB—CRACOVIA. Zawody między tą drugą francuską a naszą Cracovią odbędą się 31 maja.

TEGOROCZNA OLIMPIADA. Holenderski komitet Olimpiady postanowił objąć odpowiedzialność za organizację igrzysk olimpijskich na rok 1928 w Amsterdamzie.

TEATRY I KONCERTY

„SKAPIEC” MOLIERA Z L. SOLSKIM. Dziś i dni następnych odzwierciedla Harpagona w molierowskim „Skapcu” znakomity gość sceny kawalerskiej, jedną z najświetniejszych swoich postaci, okraszona, w męski tryżymie poety, rysami przedniego komizmu. Jest to w repertuarze wielkiego artysty jedna z kreacji, budzących wśród widzów największą wesołość. W sobotę przypo- miął nasz gość wesołość Horstyzynskiego. W oba dni Zielonych Świąt odbędą się przedstawienia popołudniowe: w pierwsze „Kościuszko pod Racławicami”, w drugie zaś po raz ostatni w sezo- nie „Uciełka mi przepiękna...” Zeronskiego.

Z BAGATELI. Dziś pojawił się ubiorna, stałe zapamiętająca widownię komedia „Dziśki” z panną Zosią Barwińską w roli tytułowej i pp. Sznażer-Andruszewska, Wesołowski, Żukim w rolach głównych. We czwartek 28 bm. po raz ostatni uka- że się interesująca groteska Prandella „Igraszki Róli” z pp. Buczową, Dobrzańskim, Kwiatkowskim, Turkim, Żukim, Zielonką i innymi. W przyszłych dniach. Na piątek 29 bm. wyznaczono pre- miera arcywielkiej, pikantnej farsy (francuskiej, pióra znanego spółki autorskiej Yves Mirande’a i A. Madisa „Simona już jest taka”. Próby odby- wa się pod kierunkiem W. Ziemińskiego. Role tytułowa odzwiera pani Relewicka-Ziemińska, inne role powierzone pp. Kolman, Miedzkiej, Goraskiej, Ziemińskiemu, Wesołowskiemu, Tur- skiemu, Fertnerowi, Henliowskiemu, Osuchow- skiej, Wałęskiej i Zborowski.

— o o o —

Z Polski

PROCES O ZRADE STANU. W sądzie okręgowym w Łucku rozpoczął się 26 bm. proces polityczny przeciwko 75 Ukraińcom i Rosjanom, oskarżonym o zdradę stanu. Rozprawa potrwa o- kolo 3 tygodnie. Oskarżeni aresztowani zostali w kwietniu 1924 r. pod zarzutem należenia do organizacji powstańczej. Organizacja ta, mająca na celu oderwanie Wołynia od Polski, działała głównie w południowo wschodniej części woje- wództwa wołyńskiego.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE NAPADU NA TAR- TAK w Michalinowie zostało ukończone. Wedle wyników jego napad na tartak urządziła miej- scowa banda. Uczestnicy napadu rozbiegli się po okolicznych wsiach. Zarządono pościg, w wyniku którego aresztowano kilku sprawców.

— o o o —

Z zagranicą

SPALENIE ŻWŁOK MARSZAŁKA FRENCHA. Żwółki marszałka Frencha zostały spalone. Urna zawierająca popioły, będzie przewieziona do ka- tedry westminsterskiej.

RZĄD AUSTRIACKI PRZECIW ORGANI- ZACJOM PRAWICOWYM. „Neues Wiener Jour- nal” donosi, że z powodu krwawych zajęć w Moedlingu pod Wiedniem, rząd postanowił roz- wiązać istniejącą w Austrii organizację niemiecką „Reinland”, której członkowie, jak stwierdziły dochodzenia, spowodowali zniszczenia w Moedlingu. Nadto oznajmił kanclerz dr. Ramek, że poczynił już kroki celem usunięcia centrali Hackenkreut- zerów z budynku państwowego na placu Schil- lera w Wiedniu.

KRYZYS KOMUNIZMU. Partia komunistyczna w Szwajcarii utraciła jednego z najwybitniej- szych swoich przywódców. Emil Oprecht w Zu- rychu wystąpił z partii komunistycznej, zostaw- iając swój kores. ten, że nie prowadzi ona żadnej pozytywnej pracy na rzecz robotników. Oprecht wystąpił z powrotem do partii Socjalistycznej.

GROZBA STRAJKU KOMUNISTYCZNEGO W BERLINIE. Pracownicy kolei podziemnych, tram- waj i autobusów wystąpili z żądaniem podwyżki płac i szeregiem innych żądań. W noc z ponie- działku na wtorek odbyło się decydujące gło- sowanie w sprawie przekształcania strajku powsze- chnego. W tym wypadku Berlin zostały zupeł- nie pozbawiony wszelkich środków komunika- cyjnych. Strajk przyciągnąłby się na okres Zielo- nych Świąt, podczas których spodziewany jest olbrzymi napływ publiczności z powodu konkur- sów lotniczych i wielkiego lotu dookoła Niemiec na który wyznaczona została nagroda dochodząca do pół miliona marek.

Olbrzymi lokaut w Wiedniu

Wiedeń (PAT). Od jutra zawieszony zostanie w przemyśle tekstylnym lokaut 20.000 robotników.

— o o o —

O zakaz walki gazami trującymi

Niemcy przyłączają się do zakazu

Genewa (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojskowej Ligi narodów rozprawiano wnio- sek Ameryki i Polski w sprawie wojny gazowej i bakteriologicznej. Osódmieciale nale dyskusji stał się właściwie wniosek Polski. Podkreśla on, że nie może być mowy o dyskutowaniu zakazu ek- sportu toż, dopóki nie zostanie omówiona sprawa zakazu prowadzenia wojny gazowej i bakteriolo- gicznej. Służność tego twierdzenia uznali wszyscy członkowie komisji. Takie postawienie sprawy przez delegata polskiego spowodowało szerokę de- klamację delegatów państw, jak Anglii, Francji i Czechosłowacji wypowiedziały się zaświada- czeńko prowadzeniu wojny gazowej. Przed- stawiciel Niemiec złożył również deklarację, w której wypowiedział się jednak tylko przeciwko

zakazowi eksportu gazów, wobec czego delegat ba- szowski deklaratywnie zgłosił konkretne żądanie pod adresem Niemiec, dążącogo kra- posiadać największy przemysł chemiczny i najbar- dziejszy aparat przygotowawczy do wojny gazo- wej nie traktuje w swej deklaracji zasadniczo spr- awy samej wojny. Wystąpienie to spowodowało drugą deklarację niemiecką zgłoszoną przez ni- eusze delegata Eckhardta. Tenj nawet nie jest członk. komisji wojsk. Oświadczył on, że rząd je- szcze jest w formie najbardziej kategorycznej przy- łącząc się do tego wniosku międzynarodoweli de- cyzji postawiającego o zakazie prowadzenia woj- ny gazowej i bakteriologicznej. Oświadczenie wy- wycyłało prawdziwą sensację i żywe komentarze.

Niemia wieści o Amundsenie

Berlin (PAT). „Der Tag” donosi z Nowego Jor- ku, że w poniedziałek rano odbyła okropna na- leżca do eskpedycji Amundsen’a „Fram” i „Hobby” nadeszłał depesze iskrowe do Nowego Jorku, że nie odkrył żadnych śladów Amundsen’a. Jest pra- wdopodobne, że samoloty musiałły skutkiem silnej białej i męły wylądować na Alasce, jednakoże biał- daczce okolic podbiegunowych Bartelt i Hobson uważają wylądowanie na Alasce za nieprawdop-odobne.

London (PAT). Amerykański departament ma- rynarki, przy którego współdziałaniu Towarzy- stwo geograficzne organizuje wyprawę Mac Milana do biegunów oświadcza, że w razie gdyby nie było o Amundsenie wiadomości do końca lipca, wówczas trzej samoloty eskpedycyjne Mac Milana uładzą się na poszukiwania. Również Hulton Ham- mer, który uratował Amundsen’a w roku 1923 za- wiodłszy urząd marynarki, że gotów jest wziąć udział w eskpedycji ratunkowej, któraby uładą się sterowcem „Los Angeles”.

Oslo (PAT). Nadeszła tutaj depesza ze Spitzber- gu komunikuje, że burze zagrażające obszarowi polarnemu zmasza Amundsen’a do powrotu, o ile to możliwe natychmiastowego.

LOT DO SPITZBERGU

Berlin (AW). Lotnik, który wykonał lot wylądow- ania na odległość 150 kilometrów na północ od Spitzbergu, powrócił z wiadomością, że dalej na północ wyrzucił się zwał chmu, który stanowi bardzo niebezpieczeństwo dla żegluga pol-

wietrznej. Amundsen musiał prawdopodobnie wy- lądować i znajduje się w drodze powrotnej pieszo. Według opinii tego lotnika wiadomości od Amun- sene nie należy oczekiwać przedź jak za kilka tygodni.

Wiedeń (PAT). „Neue freie Presse” donosi z Kopenaży: Poniawia nie nadeszła jeszcze żadna wiadomość od Amundsen’a, szed lotniczwa duńskiego p. Koch oświadczył, że Amundsen prawdopo- dobnie musiał kilka razy lądować oraz odbyć du- sze marsze pieszo, zanim dotarł do biegunu pół- nocnego.

EKSPEDYCJA POMOCNICZA

Wiedeń (PAT). „Neue freie Presse” donosi z No- wego Jorku: Urzędnicy marynarki donoszą, że eksp- edycja pomocnicza dla Amundsen’a wyruszy w drogę natychmiast, jeżeli rząd norweski zgodzi się w tej kwestii do Stanów Zjednoczonych. Sądza, że Norwegia to uczyni, jeżeli w przeciągu kilku dni nie nadejdzie wiadomość od Amundsen’a. Stany Zjednoczone wysła natychmiast statek „Patoka” do Grenlandii, który mógłby podórć te odbyć w prze- ciągu 15 dni.

WRÓCIŁ, CZY NIE WRÓCIŁ?

Wiedeń (PAT). „Allgemeine Zeitung” donosiłże we wtorek oczekiwano powrotu Amundsen’a. Po- winen on wedle wszelkiego prawdopodobieństwa przybyć o godzinę 10 wieczorem, gdyby jednak nie wrócił należał liczyć z pewnością, że powrót jego nie odbędzie się więcej na drodze powrotnej.

SEJM

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 maja.

OBSTRUKCJA POSŁÓW ŻYDOWSKICH

Dziś o godz. 4 popoł. rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Marszałek oświadczył, iż rząd prosi o przyjęcie do porządku dziennego sprawozdania komisji skarbowej o wniosku koła żydowskiego w sprawie usunięcia z porządku dziennego i Respo- nsumopolit i rewizji koncesji na sprzedaż artyku- łów objętych monopolem skarbowym.

Posel Polańiewicz (Wyzwoleniec) oświadcza się przeciwko temu, ponieważ sprawa ta spada już raz z porządku dziennego.

Tow. poseł Moraczewski zajmuje podobne sta- nowisko jak przedmowa, zaznacza jednak, iż wo- bec nowych danych rządu wnosi o odejście. spr- awy z powrotem do komisji. W głosowaniu wnio- sek tow. posła Moraczewskiego odrzucono 128 głosami przeciw 69.

Po odesłaniu do komisji szeregu drobnych spraw przystąpiono do obrad nad poprawkami do ustawy zmieniającej porządek dziennego i przeko- naniu pożyczek państwowych. W tym o- piniowaniu pożyczek państwowych wzywano do Respo- nsumopolit i rewizji koncesji na sprzedaż artyku- łów objętych monopolem skarbowym. Po obstrukcyj- nym punkcie porządku dziennego. Po obstrukcyj- nym przemówieniu posła Haussnera (kolo żyd.) za- brał głos tow. poseł Moraczewski, który postawił wniosek o przywołanie pierwotnego brzmienia art. V ustawy, zmienionego w II. czytaniu. Wed- ług drugiego brzmienia miałyby być przetwarzane pożyczki ubezpieczeniowe w bankach państwowych. Jest to postanowienie również hojne jak lekko- myślnie. Skąd rząd przychodzi, by robić prezenty tym, którzy w pożyczki nie włożyli grosza? Nie należy to zgodzić z siódmym przykaz- nikiem, chyba że są ludzie, którzy uznają, iż ma- rowanie dobra społecznego nie jest kradzieżą.

Mowca wnosi o przyjęcie brzmienia tego artykułu, iż posiadacze asygnat, świadców tymczasowych i obligacji, którzy korzystali z zastawu tych ty- tułów i pożyczek markowych w instytucjach kre- dytowych, nie posiadają prawa do przewartości- wania.

Wiceminister skarbu p. Karński przychylił się do wniosku tow. posła Moraczewskiego. Po prze- mówieniu referenta tow. Rezeskiego artykuł przyjęto w brzmieniu zawłosnowanym przez tow. posła Moraczewskiego. Resze artykułów przyjęto bez zmian z wyjątkiem IX, który przederegowa- no. W ten sposób przyjęto całą ustawę w III czyta- niu. Przystąpiono następnie do ustawy o przeko- naniu wkładki w PKO. Kolo żydowskie po prze- mówieniu referenta posła Sachy (ZLN) rozpoczęło obstrukcję, które jeszcze trwa.

KOMISJE SEJMOWE I SENACKIE

(PAT). Warszawa, 26 maja.

Sejmowa komisja reform rolnych obradowała nad dalszym projektem o wykonaniu reformy rolnej dotyczącej likwidacji stosunków dzierżawnych i służbowych. Komisja przyjęła artykuły od 39 do 44 włącznie, biorąc za podstawę, że rozwi-ązanie umów dzierżawnych dla majątków podlegających przymusowemu wykupieniu, następuje nie z chwilą ogłoszenia wykazu imiennego, ale z dnia 1 lipca tego roku dla którego ten wy- kaz został sporządzony. Później ten artykuł 44 przystaje do drobnym dzierżawcom prawo bez- względne pierwszeństwa do nabycia działek ziem- nych przy parcelacji dzierżawionych majątków.

Senacka komisja skarbowo-budżetowa oma- wiała na przedpołudniowym posiedzeniu wydatki zwyczajne budżetu ministerstwa spraw wewnętrz- nych.

W dziale zarządu centralnego obniżono kredyty o 8 i pół tysiąca złotych, wydatki państwowych zakładów higieny zmniejszono 8.466 złotych. Z uposażenia KOP skreślono 100.000 złotych. W dyskusji senator Ostfiski zgłosił rezolucję, wzy- wając rząd do badania w jednym ministerstwie wszystkich funduszy dyspozycyjnych, przydzie-

lonych poszczególnym resortom. Senator Kedzior wniosł rozbiórkę w sprawie wystawienia do budżetu na rok 1926 odpowiedniej dotacji na zapoznanie w wodę gmin miejskich i podmiejskich. Senator Osiński postawił wniosek o zmniejszenie uposażenia policji. Wniosek ten upadł.

ZŁOŻENIE MANDATU PRZEZ PRZYWÓDCĘ SJONISTÓW

Warszawa (AW). Poseł Grünbaum złożył mandat do dyspozycji prezesa Rady sjonistycznej, ponieważ nie solidaryzuje się z polityką tego klubu.

WSZYSZY ZREKUDOWANI PRACOWNICY GAZOWNI MIEJSKIEJ winni bezwzględnie zgłaszać się w dalszym ciągu do biura Związku Pracowników instytucji użyteczności publicznej przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro. Sprawy bardzo ważne. Sekretarz.

ODZNIKI RKS LEGIJA nabywać można w sekretariacie klubu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro codziennie od godz. 7:30 — 9 wieczór.

Ofiary trzęsienia ziemi w Japonii

Berlin (PAT). Pisma donoszą z Nowego Jorku, że według ostatnich wiadomości liczba ofiar ostatniego trzęsienia ziemi w Japonii wynosi 1.200 zabitych, 6.000 rannych i 120.000 bezdomnych. Szkody wyrządzone sięgają 100 mli. jenów. W wielu miejscowościach trzęsienie ziemi wywołało powódź.

Londyn (PAT). „Associated Press” donosi z Tokio, że dwie trzecie części miasta Tokaja jest zniszczona trzęsieniem ziemi. Około 3.000 domów zawalilo się. W okolicy Tajima jest 300 zabitych i przeszło 1.000 rannych.

kilku godzinami odczuło słabe trzęsienie ziemi, które wprawdzie nie wyrządziło żadnej szkody, wzburze jednak obawę przed powtórzeniem się katastrofy, która mogłaby przybrać takie rozmiary, jak przed dwoma laty. Ulice Tokio przepełnione są ludźmi, którzy obawiają się mieszkać w domach. Świątynię prezydenta sędziów. Rząd zarządził odpowiednie środki ostrożności.

Wiedeń (PAT). „Allgemeine Zeitung” donosi z Tokio: Wedle doniesień, niedoszłych o godz. 11 m. 30 przed południem zostało zabitych podczas trzęsienia ziemi w Nippono 526 osób, a ponad 1.000 osób jest ciężko rannych. Szkody materialne wynoszą 65 milionów dolarów.

POWROTNIKI SIĘ TRZĘSZENIA

Wiedeń (PAT). „Abendblatt” donosi z Tokio: Panie tuż wielkie zdenerwowanie, ponieważ przed

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 27 maja.

59 OSÓB OSKARŻONYCH O NALEŻENIE DO STOWARZYSZENIA „JUGEND”

Wczoraj rozpoczęła się w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozprawa przeciw 59 młodocianym osobnikom, oskarżonym o należenie do stowarzyszenia „Jugend”. Na ławie oskarżonych w wielkiej sali sądów przysięgłych zasiadli: Juda Leib Schmerler, Chaskel Kleiberger, Jonas Wolf Silberstein, Marius Hirsz Betz, Leon Betz, Zuckner Rubin Steinhardt, Rubin Chaim Kurtz, Salomon Amaratz z Hellerend, Izrahel Bergstein, Samuël Felwel, Natan Leubler, Erieh Rosenzangen, Baruch Leib Pfeffer, Manes Sternberg, Cyta Birkenfeld, Helena Kleiberger, Helena Feldman z Reich, Fryda Iokowicz, Wolf Liebermann, Cyta Linzer, Ida Goldmann, Nataja Tenenbaum, Szawa Schenker, Nacchem Lapa f Alster, Abraham Leibur, Chana Kleiberger, Chana Tenenbaum, Samuel Kuz, Izrael Plawker, Natan Liebermann, Hersch Gold f Schoachter, Maks Stein, Samuel Prokosh f Laufer, Szymon Rumstein, Abraham Faerber, Malch Gold, Michal Atlas, Felwel Grobler f Kernkranz, Pola Targownik, Samuel Eintracht, Adolf Gruber, Rafcael Omer, Abraham Fleischer, Samuël Opek, Rafael Kostenbaum, Hirsch Sonnenschein, Hersch Tobdaz Muenzer, Baruch Bursztyn, Nachman Neumann f Bergmann, Izidor Herzlg, Jozua Gruenstein, Abraham Izak Feldmann, Józef Dussner, Izak Leib Fischbin, Akib Parnes, Hinda Rossenlaender, Btuma Henig, Izak Schipper, Ida Weissberg.

Wśród powyżej wymienionych oskarżonych było 19 młodziaków handlowych, 9 praktykantów krawieckich, 3 cholewkarzy, 2 praktykantów stolarskich, 2 elektromonterów, 2 kapeluszników, 1 kucharz, 1 ślusiarz, 1 edukator, 1 praktykant drukarski, 1 pomocnik ślusarski, 1 praktykant złotniczy, 1 posługacz, 1 uczeń szkoły przemysłowej i 1 urzędnik prywatny, razem 45 mężczyzn przeważnie w wieku od 15—21 lat, ósroc tego jest kilku starszych. Z 14 dziewcząt są 3 krawcowiczki, 3 służące, 2 modniarki, oraz po jednej szwaczce, ekspedientce sklepowej, urzędniczce prywatnej i bez zajęcia. Wreszcie dwie słuchaczki filozofii. Wiek dziewcząt waha się od 16—28 lat.

Po obraniach generałów od oskarżonych siedzia Hubacek przestuchali kolejno wszystkich oskarżonych, z których żaden nie poczuwa się do winy. Sprawy załatwienia się w lokalu przy ul. Wolica w chwili rewizji w dniu 1 stycznia br. tłómacz jeden fakt pobierania w tym lokalu książki języka hebrajskiego, dmadzy tłómacz się, że posiadał książki w istniejącej tam bibliotece, jeszcze inni twierdzą, że brał udział w zebraniu konstytuacnem srow. stowarz. „Gwiazda”.

Przesłuchanie obwinionych przeciągnęło się do godziny 2 popołudniu, poczem obrocy postawili szereg wniosków odwoławczych. Sądzia przychylając się częściowo do wniosków, odczytał rozprawę do 2 czerwca br.

Prowadzi rozprawę sso. Hubacek oskarża prokuratora dr. H. Bruma, adwokatów dr. B. Adami, dr. Bross, dr. Feldblum, dr. Margulies, dr. Palzing, prof. dr. Reinhold, dr. Rosenfeld, dr. Schreiber, dr. Schnitzer i dr. Schwarzbart.

PROCESY ROBOTNIKÓW PRZECIW GAZOWNI MIEJSKIEJ

Dnia 20 h. m. odbyły się przed tysięcznym sądem okręgowym, jako apelacyjnym, pod przewodnictwem sso. Tyralika rozprawy apelacyjne w sprawach robotników Salawy i Kluski, zastąpiłszy przez adw. dra Ringelhelma, przeciww gazowni miejskiej, zastąpione przez adw. dra Zakrzewskiego. Sprawy pracowały w sprawie, jako robotnik kwalifikowany od 20 kwietnia 1922 do 1 lutego 1925 i miał być w dniu 20 kwietnia 1925 po upływie trzech lat pracy stabilizowany. W dniu 7 lutego 1925 wydaliła go jednak dyrekcja za zwyciężeniem wypowiedzeniem, równocześnie zaś oświadczył inn dyrektor, że stałaby się ponownie przyjęty, jeżeli uzniekuje się stabilizacja, do której

O WNIOSKIE ZAUFANIA DLA RZĄDU PAINLEVEGO

Paryż (PAT). Grupa karteli lewicy ludzi deputowanych oświadczyła, iż udzieliła zaufania rządowi w jego akcji, mającej na celu zapewnienie honoru i praw Francji w ramach istniejących traktatów. Wniosek kartelu wyraża daleką ufność, iż rząd nie będzie prowadził walki o charakterze zaczepnym i mającej na celu zagarnięcie nowych obszarów, i oraz iż dążyć będzie do zapewnienia pokoju na pograniczu terytorjum Riflowo. Grupa uni republikańskie senatu postanowiła poprzeć energicznie środki mające na celu zapewnienie szybkiego i decydującego odparcia ofensywy w Maroku, skierowanej przeciwko wyzwiaczynaj działalności Francji.

Przełagł gospodarczy

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 20—25, niebieskie 20—35, kwaśne 20—25 gr. Śmietana słodka 40—50 gr, śmietana kwaśna 160—2 zł, masło 1 kg. 350—4 zł, siła 1—120 zł, jaja koka 400—500 zł, jaja szalka 9—10 gr, kury 4—6 zł, kurczeta para 3—5 zł, kaczki żywe 3—5 zł, gęsi żywe 4—6 zł, ziemniaki 1 kg. 13—14 gr, buraki 25—30 gr, marchew 25—30 gr, sery 150—250 zł, cebula 50—65 gr, ogórki szalka 070—2 zł, chrzan 1 kg. 250—3 zł, szparagi 1 kg. 110—150 zł, kalafior szalka 150—350 zł, jabbka krajowe 1 kg. 150—2 zł, jabbka kółowe zagran. 250—3 zł, pomarańcze szalka 10—30 gr, cytryna szalka 5—8 gr.

NIEMA BANKNOTÓW 1000-ZŁOTOWYCH

Wobec pojawienia się w obiegu banknotów tysiąc złotych, Bank polski wyjaśnia, że są to banknoty fałszywe, gdyż największym odcinkiem puszczone w obieg są bilety 500-złotowe.

NOWE BANKNOTY 2-ZŁOTOWE

Warszawa (AW). Ministerjum skarbu zapowiada, że przystępuje do puszczenia w obieg nowych biletów zdawkowych wartości dwóch złotych, ponieważ dotychczasowe bilety dwuzłotowe są zniszczone wskutek ciągłego obiegu, a napisy na nich są przetrzaste.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbyła się we środę 27 b. m. o godz. 7 wieczorem w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym: 1) Akcja w sprawie bezrobocia, 2) Różne. Wszyscy członkowie poszczególnych zarządów mieli bezwarunkowo na to posiedzenie przybyć.

Rada Związków Zawodowych.

POSIEDZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU ASesorów SĄDU PRZEMYSŁOWEGO GRUPY PRZEMYSŁOWYCH ROBOTNIKÓW PRYWATNYCH I HANDLOWYCH odbyło się we czwartek 28 b. m. o godz. 7 wieczorem w lokalu Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 III p. Na porządku dziennym sprawa wyodrębnienia i tne. Ze względu na ważność spraw wszyscy asessorowie mieli bezwarunkowo przybyć.

Rada Związków Zawodowych. Przewodniczący asessorów F. Kubanek.

TELEGRAMY

PRZECIW UDREKOM PASZPORTOWYM

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). Do sejmowej komisji skarbowej wpłynęły wnioski w sprawie rządowych praktyk paszportowych.

POZYCZKA AMERYKAŃSKA DLA POLSKI

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). W najbliższym czasie spodziewane jest przybycie do Warszawy przedstawicieli amerykańskiego konsorcjum, które udzieliło Polsce ostatniej pożyczki.

OSZUSTWA WOJSKOWE W KIELCACH

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). Jak donoszą z Kielc, aresztowano tu szereg osób cywilnych i wojskowych. Powodem aresztowań było zorganizowanie masowe uwalnianie przy poborze wojskowym. Na miejsce wysłano komisję śledczą. Nagiska oszustwom trzymane są w tajemnicy.

DYMISJA KURATORA WILEŃSKIEGO OKRĘGU SZKOLNEGO

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu wczorajszym minister oświaty przyjął dymisję kuratora okręgu szkolnego wileńskiego, p. Gasiorowski. Jak donoszą dzienniki, dymisja została przyjęta z tym zastrzeżeniem, iż p. Gasiorowski otrzyma tę samą funkcję służbową w innym okręgu.

MOBILIZACJA NA SYBERIJC

Warszawa (AW). „Rzeczpospolita” donosi, że według wiadomości z Tokio w całej Syberji rząd sowiecki dokonał pospiesznej mobilizacji w okręgach zabajkalskim, przymurskim i w Mandżurii. Zmobilizowana ludność jest wysyłana do Rosji centralnej. Ludność Syberji przekonana jest o nieuniknionej wojnie (z kim?).

WALKA O GABINET W BELGIJ

Wiedeń (PAT). „Abendblatt” donosi z Brukseli: Burmistrz Max, który otrzymał upoważnienie od Rady narodowej stworzenia gabinetu poparlamentarnego złączonego z socjalistami i liberalami, kontynuował w tym kierunku swe usiłowania, nie osiągnąwszy jednakowoż żadnego sukcesu. Van der Stryde odrzucił w imieniu socjalistów, Bosslet zaś w imieniu liberalów taką pozostawiającą kombinację. Z tego powodu pranie obecnie Max utworzyć ministerstwo, złożone z liberalów i katolików.

WALKI W MAROKKU

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Rozwój wypadków w Maroku śledzą angielskie kola dyplomatyczne z wielką uwagą. Chamberlain spodziewa się, że problem zostanie zlokalizowany i że nie przemieli się w kwestię międzynarodową.

Paryż (PAT). Wedle doniesienia z Tangeru, Abdel Krim rozkazał secesjonizm Kabyłów w hiszpańskiej strasie zachodniej wystawienie nowej armii w siłę 4000 ludzi. Z wojsk Abdel Krima jedna grupa skoncentrowana jest na obszarze Beni Adana w okręgu Tetuanu, druga grupa pod Foudzik, trzecia pod Kasl Kedza. Wedle opowiadań tubylców, którzy przybyli do Tangeru, na całym obszarze zamieszkanym przez Rifendów, zapanowała kłeska głodu. Kwatralicjeniacie kosztuje do 100 pesetów hiszpańskich. Stan umysłowy wśród krajowców jest coraz bardziej nieprzychylny dla dalszego prowadzenia wojny przeciwko Francji. Abdel Krim wobec tego terrorizuje ludność, zdrażającą chętną postawę.

z dnem 20 kwietnia 1925 miał prawo i trzećlecie rozroczenie na nowo. Na to Salawa się nie zgodził. Ież zażądał gazowni w celu przetrzeżenia służbowego. O uznaniu, że wypowiedzenie jest nieważne, gdyż gazownia wydająca się tuż przed stabilizacją, działała wbrew intencji regulaminu, który przyznaje robotnikom prawo do stabilizacji, wbrew dobrym obyczajom i wbrew umowie, zawartej swego czasu między zarządem miasta a przedstawicielami robotników, według której gazownia w ciągu trzećlecia tylko wówczas może wydalac robotnika, gdy tenże dopuści się przekroczenia służbowego. Na treść tej umowy załatwił Salawa dozwól, z przesłuchania odnośnego członka przysiężnicy miasta i przedstawicieli robotników jako świadków.

Sąd apelacyjny dowodu tego jednak nie dopuścił twierdząc, że umowa taka, skoro nie została objęta regulaminem, nie jest na razie obowiązująca, a rzeczą organizacji robotników byłoby postarać się, aby regulamin został odpowiedniemu postanowieniem uzupełniony.

Opatrując się na dosłownem brzmieniu regulaminu oddał tedy sąd apelacyjny skargę Salawy, względnie zarządził wyrok sadu przysiężkowego.

Robotnik niekwalifikowany Kluska, który został z powodu redukcji *za 14-dniowem wypowiedzeniem wydany z gazowni, domagał się zapłaty odprawy w wysokości trziesięcioletnich poborów, powołując się na § 10 statutu emerytalnego i fakt, że przez cały czas służby potrącano mu wkłady na fundusz emerytalny. Dyrekcja gazowni odmówiła Klusce wypłaty tej odprawy, twierdząc że § 10 odnosi się jedynie do robotników stałych. Sąd przemysłowy przychylił się do zapłaty wazowni i skargę Kluski oddalił.

Sąd apelacyjny przestuchawszy wicedyrektora gazowni p. Zurka, który zeznał, że p. komisarz rządowy dopiero rozporządzeniem z 24 kwietnia 1925 zmienił § 10 w ten sposób, że paragraf ten ma się odnosić jedynie do robotników stałych — zmienił wyrok pierwszej instancji i przysądził Klusce całą zakazaną sumę.

Sąd apelacyjny uznał stanowisko prawne gazowni, jako nieuzasadnione i oparł się na pierwotnem brzmieniu § 10, który nie rozróżnia w kwestji odprawy między robotnikami stałymi a czasowymi.

Tak więc w obu sprawach stanął sąd apelacyjny konsekwentnie na stanowisku dosłownej interpretacji regulaminu.

Regulamin ten jednak — co także sąd apelacyjny stwierdził — wymaga nowelizacji względnie uzupełnienia i wyjaśnienia. Nowelizacja taka nie może jednak nastąpić w drodze ukazu p. komisarza rządowego, który na podstawie swojej absolutnej władzy czuje się powołany i uprawiony do dyktowania zmian regulaminu, wydanego w swo-

im czasie na podstawie porozumienia między zarządem miasta a organizacją robotników.

Na tego rodzaju załatwienie sprawy robotniczej żadna miara zgodzić się nie może. Przyznając potrzebę nowelizacji i regulaminu zakłada organizacja rozporządzenia w tym kierunku układow. Żąda pracodawca, chociażby nim był nawet samowładny p. komisarz rządowy nie może dyktować robotnikom obowiązków i uprawnień, które jedynie umową zbiorową mogą być ustalone.

Organizacja ponocy o ten także p. Wawranca. Oszczerza jednę refleksję nasuwając powyższe rozprawy apelacyjne.

W sprawach przemysłowych, bardziej skomplikowanych, zaczyna się proces właśnie dopiero w postępowaniu apelacyjnem rozwijając, gdyż wtedy przestarzałe staro-austriackiej zastępstwo zastępowanie adwokatów w sądach przemysłowych pierwszej instancji jest wykluczone, tak, że w tychże sądach rozprawa nie stoi na odpowiednim poziomie prawnym.

Dopiero w drugiej instancji adwokat dochodzą do głosu i wystrzelała sprawę wreszostromie.

W nowej Austrii, w innych państwach sukcesyjnych odnośny przepis dawno już jest zniesiony i adwokat zastępuje także w sądach przemysłowych pierwszej instancji, który wyrokują w sprawach bardzo ważnych, bo rozstrzygających czystość o bycie robotnika.

Spółdzielnia Spożywcza Kolejarzy „SAMOPOMOC” w Nowym Sączu
zarębowowana z ograniczoną odpowiedzialnością zawiadania swoich członków że

ZWYCZAJNE
ROZCIE WJAZNE ZGROMADZENIE

odbędzie się dnia 4 czerwca o godz. 6 wieczorem a wzięcie nie zażąda się bez względu na ilość członków a godz. 6:30 wieczorem w domu własnym przy ulicy Zygmuntowej

z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków na rok 1924.
3. Przeprowadzenie otwarcia bilansu za r. 1925.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i postawienie wniosku o udzielenie absolutorjum Zarządowi za rok 1924. 1162
5. Podniesienie udziałów.
6. Podział czystego zysku.
7. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
8. Wnioski.

Za Zarząd:
Bujas.

KREM FASCINATA
wydelikatnia cerę!!!

NA RATY! na dogodnych warunkach nie licząc procentów zwolki polecamy ze swego składu materjały fabryk Bielskich i zagranicznych na ubrania męskie, kostjummy damskie, płótna, zefiry i t. p. 1038

Dom Bławatny Sp. z o. o.
Kraków, ulica Karmelicka L. 30.

Reklama ulżwignia handlu

Każdy może korzystać z kredytu!
Najlepsze źródło zakupu w Krakowie!

NA RATY!
WARUNKI BARDZO DOGODNE!
WIELKI WYBÓR!

Ubrania męskie i dziecięce, narzutki impregnowane, kurtki skórzane, płaszcze gumowe męskie i damskie, płaszcze i kostjummy damskie i t. d., gotawa i na miarę. Kamgarny, gehardyny, rypsy, bostony etc., poleca
Józef EMMER, Kraków

Rynek gł. 11, Dom Wenecki (w podwórzu)
Uwaga na dokładny adres, 1066
Zamówienia z prowincji eskuteczna się solidnie, odwracale

SPORT-RYBOŁÓWSTWO

Przybory tenisowe :: :: ::
Piłki nożne, buty football.
Koszulki, sztuce :: :: ::
Krzesełka składane na pleoty
poleca

WIKTOR WANDERER
Kraków, Szewska L. 21. Telef. 35-20.

BAZAR KONKURENCYJNY
Poleca na sezon wiosenny: Welny, Rypsa, sukna, crepy, płótna, dyмки, szczyrny, zefiry, calgi, marki, zety, opale, batysy i wosie wełniane, kapy, koldry, kocy, plety, chustki, obrusy i firanki. — Creppa de China, Creppe de Satin, fulery, Creppe de Marccian popeliny i brokaty.
Ceny konkurencyjne. 573
Dla kółek rolniczych odlicza się rabat.

Na raty!  Na raty!

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONY
cibrymi wybór od najlepszych, sprzedane na raty do miłoścy.
HELENA SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska L. 9, i. p.

Pieczenia kauczukowe i metalowa, numeratory, datowniki dostarcza 1077
JAN WIDLŃSKI
Kraków, Linja A—B 46, i. p.
Jednący zyski i gwarantowane źródło naprawy numeratorów.

Płachty nieprzemakalne oraz płótna wyrobu zagranicznego dostarcza ze składu 960
A. ROMER, Kraków, Pl. Matejki 5, telef. 42-13

Kierownika
fachowego z kaucją poszukują Rob. Stow. Spół. „Sila” w Jasle. Podania z odpisem świadectw i podaniem warunków do 15-go czerwca b. r. Nieuwzględnione podania zostaną bez odpowiedzi. 1159

LAZAR FREIWAŁD
Kraków, Florjańska 44, i. p. tuż przy Bramie Florjańskiej
TELEFON 633

Robotnicy! Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!